
 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01, DE 06 DE JULHO DE 2021 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da 

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 1003/2019, de 13/09/2019, e em conformidade com o Edital 

Abertura CCS nº 06/2020, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR o ANEXO I, no que se refere ao agendamento dos procedimentos de 

Heteroidentificação telepresencial da Segunda Chamada do PSV-2021, conforme segue: 

 

Onde constou: 

 

Comissão 1 – MANHÃ  

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 6 de julho de 2021 

 

CURSO NOME Nº DIA HORÁRIO 

EDUCAÇÃO FÍSICA AMANDA LIMA VICENTIN 1 06.07.2021 07:30 

DIREITO MILENY MEDEIROS MACHADO 2 06.07.2021 07:40 

PSICOLOGIA LORRAINY RODRIGUES FIGUEIREDO 3 06.07.2021 07:50 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS EMILLY FERREIRA GOULART 4 06.07.2021 08:00 

ENGENHARIA CIVIL 
VINICIUS NASCIMENTO NUNES DA 
SILVA 5 06.07.2021 08:10 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO WILLIAM SAFRAIDE TORETE 6 06.07.2021 08:20 

AGRONOMIA LUIZ FELIPE AJALA SANTANA 7 06.07.2021 08:40 

AGRONOMIA ADAO LIBERATO BORDIN NETO 8 06.07.2021 08:50 

AGRONOMIA VITORIA NOGUEIRA LEITE 9 06.07.2021 09:00 

DIREITO GABRIELI APARECIDA SALMINO DA 
SILVA 10 06.07.2021 09:10 

PSICOLOGIA DAIANA VERAO DA SILVA 11 06.07.2021 09:20 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO FILIPE SANTOS RODRIGUES 12 06.07.2021 09:30 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO WASHINGTON JUNIOR 13 06.07.2021 10:30 

PEDAGOGIA ANA PAULA LIMA SANTANA 14 06.07.2021 10:40 

ENGENHARIA 
MECÂNICA SAMUEL ROSA FRANCELINO 15 06.07.2021 10:50 

EDUCAÇÃO FÍSICA ANA LUIZA ALVES FIGUEREDO 16 06.07.2021 11:00 

 

 

Comissão 2 – MANHÃ  

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 7 de julho de 2021 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

CURSO NOME Nº DIA HORÁRIO 

NUTRIÇÃO BARBARA DE OLIVEIRA ARNAL 17 07.07.2021 07:30 

PEDAGOGIA ROSANGELA BERNARDINO DOS 
SANTOS 18 07.07.2021 07:40 

ZOOTECNIA NAIARA ARAUJO MALAQUIAS 19 07.07.2021 07:50 

ZOOTECNIA RAFAEL DE OLIVEIRA MORAIS 20 07.07.2021 08:00 

DIREITO FILIPE FERREIRA MACHADO 21 07.07.2021 08:10 

ADMINISTRAÇÃO LUDIMILA MARIA RODRIGUES 
NASCIMENTO 22 07.07.2021 08:20 

DIREITO THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 23 07.07.2021 08:40 

NUTRIÇÃO ANDRESSA ALENCAR DIAS 24 07.07.2021 08:50 

NUTRIÇÃO BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS 25 07.07.2021 09:00 

NUTRIÇÃO RUTH LEAL GOMES MIRANDA 26 07.07.2021 09:10 

PEDAGOGIA DANIELLY DA SILVA MARTINS 27 07.07.2021 09:20 

ZOOTECNIA REBEKA DE SOUZA ONORIO SILVA 28 07.07.2021 09:30 

ENGENHARIA CIVIL PAULO ALVARO DE SOUZA ENZ 29 07.07.2021 10:30 

ADMINISTRAÇÃO LUIZA DE SOUZA NOBRE 30 07.07.2021 10:40 

 

 

Passe a constar: 

 

Comissão 1 – MANHÃ  

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 6 de julho de 2021 

 

CURSO NOME Nº DIA HORÁRIO 

EDUCAÇÃO FÍSICA AMANDA LIMA VICENTIN 1 06.07.2021 07:30 

DIREITO MILENY MEDEIROS MACHADO 2 06.07.2021 07:40 

PSICOLOGIA LORRAINY RODRIGUES FIGUEIREDO 3 06.07.2021 07:50 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS EMILLY FERREIRA GOULART 4 06.07.2021 08:00 

ENGENHARIA CIVIL 
VINICIUS NASCIMENTO NUNES DA 
SILVA 5 06.07.2021 08:10 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO WILLIAM SAFRAIDE TORETE 6 06.07.2021 08:20 

AGRONOMIA LUIZ FELIPE AJALA SANTANA 7 06.07.2021 08:40 

AGRONOMIA ADAO LIBERATO BORDIN NETO 8 06.07.2021 08:50 

AGRONOMIA VITORIA NOGUEIRA LEITE 9 06.07.2021 09:00 

DIREITO GABRIELI APARECIDA SALMINO DA 
SILVA 10 06.07.2021 09:10 

PSICOLOGIA DAIANA VERAO DA SILVA 11 06.07.2021 09:20 

ENGENHARIA DE FILIPE SANTOS RODRIGUES 12 06.07.2021 09:30 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

COMPUTAÇÃO 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO WASHINGTON JUNIOR 13 06.07.2021 10:30 

ENGENHARIA 
MECÂNICA SAMUEL ROSA FRANCELINO 15 06.07.2021 10:50 

EDUCAÇÃO FÍSICA ANA LUIZA ALVES FIGUEREDO 16 06.07.2021 11:00 

 

 

Comissão 2 – MANHÃ  

Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/hbi-jddi-vdv  

Horário de Mato Grosso do Sul  

Dia: 7 de julho de 2021 

 

CURSO NOME Nº DIA HORÁRIO 

NUTRIÇÃO BARBARA DE OLIVEIRA ARNAL 17 07.07.2021 07:30 

PEDAGOGIA ROSANGELA BERNARDINO DOS 
SANTOS 18 07.07.2021 07:40 

ZOOTECNIA NAIARA ARAUJO MALAQUIAS 19 07.07.2021 07:50 

ZOOTECNIA RAFAEL DE OLIVEIRA MORAIS 20 07.07.2021 08:00 

PEDAGOGIA ANA PAULA LIMA SANTANA 14 06.07.2021 08:00 

DIREITO FILIPE FERREIRA MACHADO 21 07.07.2021 08:10 

ADMINISTRAÇÃO LUDIMILA MARIA RODRIGUES 
NASCIMENTO 22 07.07.2021 08:20 

DIREITO THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 23 07.07.2021 08:40 

NUTRIÇÃO ANDRESSA ALENCAR DIAS 24 07.07.2021 08:50 

NUTRIÇÃO BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS 25 07.07.2021 09:00 

NUTRIÇÃO RUTH LEAL GOMES MIRANDA 26 07.07.2021 09:10 

PEDAGOGIA DANIELLY DA SILVA MARTINS 27 07.07.2021 09:20 

ZOOTECNIA REBEKA DE SOUZA ONORIO SILVA 28 07.07.2021 09:30 

ENGENHARIA CIVIL PAULO ALVARO DE SOUZA ENZ 29 07.07.2021 09:40 

ADMINISTRAÇÃO LUIZA DE SOUZA NOBRE 30 07.07.2021 09:50 

 

 

 

Gisele Jane de Jesus 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em Exercício 

 

https://meet.google.com/hbi-jddi-vdv

